23-26. SCIMUS ET... : *e sappiamo pure, quando il tuo genio si volge alle nostre arti, quanto allora trascorra del tuo genio il fiume* : ridondante espressione per dir quanto potesse il genio poetico di Germanico, che non appare, del resto, di scarsa levatura dal rifacimento dei *Phaenomena* di Arato, e dai frammenti di un altro poemetto : *Prognostica.* - TOTUS UT... : *l'anno intero trascorra* ; ch  Ovidio voleva trattare di tutti e dodici i mesi dell'anno : cfr. introd.

II.

L' ANNO DI ROMOLO E L' ANNO DI NUMA.

Perchè l'anno primitivo introdotto da Romolo fosse di dieci mesi, e ragione dei nomi di essi; i mesi aggiunti da Numa.

Partizione e caratteri generali dei giorni. (27 - 62).

Tempora digereret cum conditor Urbis, in anno
Constituit menses quinque bis esse suo.

Scilicet arma magis quam sidera, Romule, noras,

30 Curaque finitimos vincere maior erat.

Est tamen et ratio, Caesar, quae moverit illum :

Erroremque suum quo tueatur, habet.

Quod satis est, utero matris dum prodeat infans,

Hoc anno statuit temporis esse satis.

35 Per totidem menses a funere coniugis uxor

Sustinet in vidua tristia signa domo.

Haec igitur vidit, trabeati cura Quirini,

Cum rudibus populis annua iura daret.

Martis erat primus mensis, Venerisque secundus :

40 Haec generis princeps, ipsius ille pater :

28-38. CONDITOR URBIS : *Romolo.* - CURAQUE... : *ed era tua maggior cura vincere i popoli vicini.* - ERROREMQUE... HABET : *ed egli ha di che possa giustificare il suo errore.* - QUOD SATIS... INFANS : *specifica hoc temporis; dice che l'antico anno era pari a 10 lune, il tempo della gestazione della donna: quanto tempo occorre a che esca maturo....., tanto tempo stabili che all'anno bastasse.* - SUSTINET... DOMO : *tiene nella vedova casa le vesti abbrunate (sordidae vestes): il lutto, cioè, si portava, seguendo i limiti dell'antico anno, dieci mesi.* -

VIDIT : *considerò.* - TRABEATI : *i re e, poi, i consoli nelle solennità portavano la trabea, una toga di panno bianco con strisce orizzontali di porpora.* - CURA QUIRINI : *astratto pel concreto: Quirino nel suo pensiero.* - ANNUA : *che riguardano l'anno.*

39-44. MARTIS... : *il primo mese era sacro a Marte, il padre di Romolo e Remo.* - VENERISQUE... PRINCEPS... : *Venere, madre di Enea, era perciò progenitrice della stirpe dei re Albani e quindi di Romolo-ipsius: Romolo.* - A SENIUS : *Maius verrebbe a maioribus; al principio*

Tertius a senibus, iuvenum de nomine quartus,
 Quae sequitur, numero turba notata fuit.
 At Numa nec Ianum nec avitas praeterit umbras,
 Mensibus antiquis praeposuitque duos.
 45 Ne tamen ignores variorum iura dierum,
 Non habet officii lucifer omnis idem.
 Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur :
 Fastus erit, per quem lege licebit agi.
 Nec toto perstare die sua iura putaris :
 50 Qui iam fastus erit, mane nefastus erat.
 Nam simul ex ta deo data sunt, licet omnia fari.
 Verbaque honoratus libera praetor habet.